A 31^{vb}
Bad. 41^{vo}

K' 46^{vb}
S' 1^{ra}

P' 32^{tb}
I' 32^{ra}

T' 32^{tb}

Scarp.
105^a

ARTICULUS V

mereri poterimus, si forte transitum habere possimus per 'puteum visionis'? Certe si non potuero omnia intelligere, assideo tamen Scripturis divinis, et 'in lege Dei mediator die ac nocte', et omnino numquam desino inquirendo, discutiendo, tractando, certe, quod maximum est, orando, et ab illo poscendo intellectum 'qui docet hominem scientiam', videor et ego habitare 'ad puteum visionis'. Tu ergo si semper perscruteris propheticas visiones, si semper inquiras, semper discere cupias, haec mediteris, in his permanes, percipis et tu benedictionem a Domino, et habitas 'apud puteum visionis', et Dominus aperiet tibi scripturas». 110
115

W^o 24^{vb} Est ceteris autem scientiis studio terminus est ponendus. | Cum
Bad. 41^{vp} enim, ut dictum est supra, in aliis scientiis studendum non est nisi in
B^o 17^{va} quantum utiles sunt, | et, ut infra dicitur, in tantum utiles sunt in
A 32^{ra} quantum ad hanc Sacram Scripturam proficiunt, in tantum ergo 120
studendum est unicuique; in aliis scientiis | in quantum ex hoc
profectum poterit habere studendi consequenter in Scriptura Sacra, ne
nimium immorando in aliis in illis tempus consumat per quod
fructuosius in ista proficere posset, etiam si quis illis intendat, ut ad
istam scientiam veniens amplius et pluribus proficiat, cum residuum 125
temporis vitae suae ad capiendum ea quae sunt huius scientiae non
sufficiat. «*Ridiculum est enim*», ut dicit AUGUSTINUS | in Epistola ad
K^o 47^{ra} Dioscorum, «*cum propterea multa superflua didiceris, ut tibi aures hominum
ad votum praeparentur, | ipsa necessaria non tenere, quibus superflua
Bad. 42^{rp} praeparaveris, et dum occuparis ut discas unde facias intentos, nolle discere quod
infundatur intentis*»; et AUGUSTINUS De utilitate credendi:
130 «*Intelligere superflua fortasse non nocet. Sed fortasse discere nocuit, cum tempus
necessariorum occuparent*». Permittit tamen Deus curiosos diutius in illis
immorari scientiis, ne tempore illo implicent se deterioribus, secundum
quod dicitur Ecclesiastes III^o: «*Vidi afflictionem quam dedit Deus filiis
135 hominum, ut distendantur in ea. Cuncta enim bona in tempore suo, et mundum
dedit disputationi eorum*», | ubi dicit Glossa: «*Propterea Deus dedit in
praesenti etiam perversorum dogmatum magistros, concessit occupationem, ne mens
eorum otiosa torpesceret. Deus enim fecit omne | bonum quod fecit. Sed in tempore
140 suo bonum bonum est, numquam ulterius quam opus est*». Et ideo
AUGUSTINUS, loquens de studio scientiarum saecularium, dicit II^o De
I^o 32^{rb} doctrina christiana: «*In doctrinis quae apud gentes inveniuntur, | in
omnibus tenendum est: 'Ne quid nimis'*», et De ordine libro II^o: «*Talis
eruditio, si quis ea moderate utatur — nam nihil ibi quam nimium formidandum |
145 est — talem philosophiae militem nutrit, ut ad summum illum modum ultra quem
requirere aliquid nec possit, nec debeat, nec cupiat, perveniat*». Revera opus est
cavere in studio scientiarum philosophicarum «*ne quid nimis*», quia, ut
dicit II^o De doctrina christiana, «*plerumque accidit ut facilius
homines res assequantur propter quas assequendas ista discuntur, quam talium*

QUAESTIO 7

150 *praeceptorum nodosissimas disciplinas et spinosissimas». Et tamen, ut ipse subdit
 ibidem, quandoque miseros «magis in his omnibus ipsa spectamina veritatis
 delectant saepe». De quibus dicit CHRYSOSTOMUS libro I^o Super
 Matthaeum: «Plerique totos | dies peragunt propter illam occupationem
 155 *vanissimam et multa detrimenta patiuntur. Et cum omni diligentia quod audierint
 memoriae commendant, eaque ad animi sui perniciem infixam custodiunt. Hic vero ubi
 loquitur Deus nec exiguum quidem tempus patienter expectant», ultimum scilicet
 senectutis. Quod tamen utile esset multum, secundum quod dicit
 AUGUSTINUS Ad Hieronymum, «Ad discendum quod opus est, nulla
 aetas sera videri potest, quia etsi senes magis decet docere quam discere, magis tamen
 160 *discere quam quae doceant ignorare». |***

S' 1th

Bad. 42^o

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «non plus sapere quam oportet», dicendum
 quod semper oportet plus, non tamen | plus quam oportet, «sed ponere
 prudentiae nostrae modum», ut dicit secunda ratio. Et hoc fit semper
 165 *pie secundum regulam fidei quaerendo, «non transgrediendo terminos quos
 posuerunt patres nostri», ut dicitur Proverborum XXII^o. Unde post
 illud Proverborum XXIII^{um} «Prudentiae tuae pone modum», statim
 sequitur: «Ne erigas oculos tuos»; Glossa: «mentis»; «ad opes quas non potes
 habere», Glossa: «divinitatis perscrutandas, quia caelestibus tantum civibus
 170 *patent».**

K' 47th

Per idem patet secundum. |

Scarp. 106